ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5509/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação e manutenção dos aparelhos de ar-condicionado da UBS Imaruí, bairro Imaruí.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a importância de manter ambientes adequados para o atendimento na UBS
Imaruí,  torna-se  necessário  garantir  a  instalação  e  manutenção  dos  aparelhos  de  ar-
condicionado  em  diversos  espaços  da  unidade.  A  sala  destinada  à  triagem  dos  recém-
nascidos requer um sistema de ar  quente/frio  para assegurar  condições térmicas ideais
para esse público sensível. Além disso, é imprescindível a instalação de ar-condicionado na
sala do Sisreg e no consultório 6, visando o conforto dos profissionais e pacientes. Ressalta-
se também a necessidade de reparo no ar-condicionado do consultório da Dra. Ellen, que
atualmente encontra-se inoperante, bem como a substituição do aparelho no consultório 3,
garantindo o funcionamento adequado dos equipamentos e a qualidade dos atendimentos
prestados. Fotos dos locais em anexo.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​